Học tập binh pháp là nhiệm
vụ bắt buộc cho mọi tướng sĩ. Bộ “Binh
thư yếu lược” này gồm 33 mục, là một
bộ binh pháp rất có giá trị, nói nhiều về
kinh nghiệm, những quy luật về tổ chức
và thực hành các phương thức tác chiến
trên các loại địa hình. Sách “Đại Việt sử
ký toàn thư” ghi: “Bính Ngọ năm thứ 15
(1246), mùa xuân, tháng hai định các
quân. Chọn người khỏe mạnh sung làm
quân Tứ Thiên, Tứ Thánh, Tứ Thần…”.
Quân “Tinh Cương” là quân tuyển mộ
những người trong làng Tinh Cương, phủ
(lộ) Long Hưng do Thái uý Trần Nhật Hạo
(Hiệu) làm thống lĩnh.

Sử thần Ngô Sĩ Liên viết: Nhà Trần
rất chăm lo, chú trọng đội quân cấm vệ.
Thống lĩnh các đội quân ấy là những vương
hầu, quý tộc nhà Trần hoặc các tướng
giỏi tin cẩn. Tướng Phạm Ngũ Lão quản
quân Thiên Thuộc, phủ Long Hưng “Kỷ
Hợi (1269), lấy Phạm Ngũ Lão làm Thân
vệ tướng quân kiêm quân quản Thiên
Thuộc phủ Long Hưng”; Nguyễn Khoái
quản quân Thánh Dực “Mậu Tý (1288),
tháng 3 ngày mùng 8, quân Nguyên hội ở
sông Bạch Đằng để đón thuyền lương của
bọn Trương Văn Hổ nhưng không gặp,
Hưng Đạo Vương đem quân đánh, giặc
thua to. Nguyễn Khoái đem quân Thánh

Dực nghĩa dũng đánh nhau với giặc, bắt
được Bình Chương là Áo Lỗ Xích…”. Các
nguồn khảo luận cho biết, hai lần xâm
lược Đại Việt bị thất bại, chỉ huy quân
Nguyên Mông cho là do chuẩn bị hậu cần
không chu đáo nên khi tiến hành chiến
tranh xâm lược Đại Việt lần thứ ba (1288),
Hoàng đế nước Nguyên là Hốt Tất Liệt
đã cho chuẩn bị chiến tranh “chu đáo”
hơn. Sử cũ chép, Hốt Tất Liệt hạ chiếu
phát quân Mông Cổ và quân Hán ở ba
tỉnh Giang Hoài, Giang Tây, Hồ Quảng 7
vạn người, 500 chiến thuyền, cùng 7.000
binh ở Vân Nam, 1 vạn 5.000 lê binh ở bốn
châu (Nhai, Quỳnh, Đạm, Vạn) và quân
của các châu khác, đưa tổng số quân lên
đến 30 vạn lại sai Vạn hộ Trương Văn Hổ
chở 17 vạn thạch lương dưới sự tổng chỉ

Quân
Nguyên Mông hoàn toàn bị hẫng hụt khi
Thăng Long mà chúng chiếm được chỉ là
một kinh thành trống rỗng không thấy
bóng người, chỉ còn lại mấy tên sứ giả
của nhà Nguyên bị trói nơi cửa khuyết. Kế
sách “thanh dã” mà triều Trần tiến hành
trong ba cuộc kháng chiến chống xâm
lược ở thế kỷ XIII đã thể hiện thế mạnh
cuộc chiến tranh toàn dân, toàn diện.

Sử cũ chép, xâm lược Đại Việt lần thứ
nhất (năm 1258), quân Nguyên Mông
chiếm được thành Thăng Long không
khó khăn nhưng chỉ gặp cảnh “vườn
không, nhà trống”, quân và dân nhà Trần
không ngừng tiến hành những trận đánh
ngày đêm tập kích và phục kích đồn trại
giặc, đột nhập, đốt phá các kho lương,
kho cỏ ngựa của giặc. Rơi vào tình trạng
“tiến thoái lưỡng nan”, tướng giặc là Ngột
Lương Hợp Thai không có cách gì hơn là
định ngày lui quân. Biết giặc đã vào thế
cùng quẫn, nhà Trần tận dụng thời cơ,
tiến hành tổng phản công, đánh mạnh
vào doanh trại giặc ở Đông Bộ Đầu và truy
kích giặc trên đường rút chạy. Trong cuộc
kháng chiến chống quân Nguyên Mông
xâm lược lần thứ hai (năm 1285), mặc dù
nhà Trần đã lập nhiều phòng tuyến để
ngăn giặc từ biên giới đến sông Vạn Kiếp,
nhưng vì thế giặc quá mạnh nên không
thể ngăn nổi và chúng chiếm Thăng Long
lần thứ hai.